

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用する方法により計算した金額を計上しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント |       |         |        |          |       |         | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-----------------------|---------|-------|---------|--------|----------|-------|---------|-------------|-------------------------------|
|                       | 化学      | 医薬    | 建設資材    | 機械     | エネルギー・環境 | その他   | 計       |             |                               |
| 売上高                   |         |       |         |        |          |       |         |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高         | 115,171 | 4,531 | 107,144 | 26,335 | 21,893   | 5,997 | 281,071 | —           | 281,071                       |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 2,804   | —     | 2,579   | 335    | 4,782    | 1,052 | 11,552  | △11,552     | —                             |
| 計                     | 117,975 | 4,531 | 109,723 | 26,670 | 26,675   | 7,049 | 292,623 | △11,552     | 281,071                       |
| セグメント利益(営業利益)         | 454     | 1,128 | 7,399   | 759    | 1,714    | 254   | 11,708  | △193        | 11,515                        |

(注1) セグメント利益の調整額△193百万円には、セグメント間取引消去△37百万円、各報告セグメントに配分していない  
 全社費用△156百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。

(注2) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント |       |         |        |          |       |         | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-----------------------|---------|-------|---------|--------|----------|-------|---------|-------------|-------------------------------|
|                       | 化学      | 医薬    | 建設資材    | 機械     | エネルギー・環境 | その他   | 計       |             |                               |
| 売上高                   |         |       |         |        |          |       |         |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高         | 145,492 | 5,104 | 112,582 | 35,412 | 26,901   | 1,668 | 327,159 | —           | 327,159                       |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 831     | 40    | 3,412   | 353    | 6,125    | 584   | 11,345  | △11,345     | —                             |
| 計                     | 146,323 | 5,144 | 115,994 | 35,765 | 33,026   | 2,252 | 338,504 | △11,345     | 327,159                       |
| セグメント利益(営業利益)         | 13,313  | 1,654 | 5,869   | 1,312  | 621      | 290   | 23,059  | △442        | 22,617                        |

(注1) セグメント利益の調整額△442百万円には、セグメント間取引消去28百万円、各報告セグメントに配分していない  
 全社費用△470百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。

(注2) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。